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Sam wyeliminował 
pijanego kierowcę

GMINA BRZUZE  Dzięki obywatelskiej postawie jednego z uczest-
ników ruchu drogowego został zatrzymany pijany kierowca. Za 
to przestępstwo będzie się tłumaczył przed sądem

Rypin

Laur gospodarczy 
dla firmy Plastmet
Tradycyjnie podczas Dni Rypina odbyło się wręczenie 
tytułu „Rypiński Laur Gospodarczy”.

str. 2

RYPIN

Uroczysta sesja 
rady miasta

Tytuł ten przyznawany jest od 
2012 roku z inicjatywy burmistrza 
Pawła Grzybowskiego i jest uho-
norowaniem działalności, która 
wpływa na rozwój społeczno-go-
spodarczy oraz podziękowaniem 
za dotychczasową współpracę.

Do tej pory tytułem uhonoro-
wane zostały następujące firmy: 
Damix, Hadepol Flexo, Fachman 
Rypin, Piekarnia-Cukiernia PATI, 
Lewiatan Holding S.A., Cedrob 
S.A., Firma Rejs, Przedsiębiorstwo 
Produkcyjno-Handlowo-Usługo-
we JOKO, Zakład Handlowo-Pro-

dukcyjno-Usługowy „Piece C.O.”, 
Tomasz Rejs, Zakład Cukierniczy 
Piotra Malinowskiego, Unikat 
oraz Przedsiębiorstwo Handlo-
wo-Usługowe Multikram. 

W tym roku decyzją burmi-
strza Rypina Pawła Grzybowskie-
go „Rypiński Laur Gospodarczy” 
otrzymali Agnieszka i Marek Pa-
lińscy oraz Dariusz Paliński – Fir-
ma Plastmet. Nagrodę wręczył 
burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski. Serdecznie gratulujemy.

(ak), fot. nadesłane

Pomimo licznych akcji na na-
szych drogach nadal mundurowi 
spotykają kierowców, którzy de-
cydują się wsiąść za kierownicę 
pod wpływem alkoholu. Uczest-
nicy dróg wciąż nie zdają sobie 
sprawy z tego, że nawet niewielka 
ilość promili w organizmie może 
doprowadzić do tragedii. Cieszy 
fakt, że nie tylko policjanci pra-
cują na rzecz poprawy stanu bez-
pieczeństwa w ruchu, ale również 

obywatele, którzy coraz częściej 
reagują widząc niebezpieczne za-
chowania.

– To właśnie dzięki godnej 
naśladowania reakcji przypadko-
wego świadka nietrzeźwy kierują-
cy został wyeliminowany z ruchu 
– informuje  asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka praso-
wa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

W czwartek 20 czerwca po 

godz. 22.00 dyżurny rypińskiej 
policji otrzymał telefoniczne 
zgłoszenie od jednego z kierow-
ców, który poinformował, że 
w Dobrem w gminie Brzuze po 
drodze wojewódzkiej porusza się 
całą szerokością jezdni volkswa-
gen golf, co może wskazywać na 
nietrzeźwość prowadzącego sa-
mochód.

– Dyżurny w trybie pilnym 
na miejsce wysłał funkcjonariu-
szy, którzy zatrzymali kierowcę 
golfa. Po sprawdzeniu jego stanu 
trzeźwości policjanci ustalili, że 
miał blisko 1,5 promila alkoho-
lu w organizmie. Był to 40-latek 
z Golubia-Dobrzynia. Funkcjona-
riusze uniemożliwili mu dalszą 
jazdę, zatrzymali prawo jazdy, 
a samochód odholowali – opisuje 
zdarzenie asp. sztab. Dorota Ru-
pińska.

– Należy podkreślić właści-
wą reakcję świadka, dzięki której 
policjanci szybko wyeliminowali 
z drogi poważne zagrożenie – do-
daje rzeczniczka.

Nieodpowiedzialnego kierow-
cę czeka sprawa w sądzie. Grozi 
nawet do 3 lat więzienia.

(jd)
fot. ilustracyjne
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RYPIN  Zwieńczeniem Dni Rypina była uroczysta sesja rady miasta, która odbyła się w poniedziałek 24 
czerwca w Rypińskim Domu Kultury. Z kolei zwieńczeniem sesji był krótki koncert Tomasza Makowieckiego

Uroczysta sesja rady miasta

Po przywitaniu przybyłych 
gości przez Jarosława Nowat-
kowskiego, przewodniczącego ry-
pińskich rajców zabrał głos bur-
mistrz Paweł Grzybowski, który 
opowiedział o zrealizowanych 
inwestycjach, przedsięwzięciach 
społecznych i ważniejszych wy-
darzeniach w ostatnim roku.

Najważniejszym punktem se-
sji było wręczenie tytułu „Zasłu-
żony dla miasta Rypina” będącego 
wyrazem najwyższego uznania 
za działalność na rzecz miasta. 
W tym roku uhonorowano nim 
Lecha Wojciecha Szalkowskiego, 
wieloletniego prezesa Rypińskie-

go Towarzystwa Budownictwa 
Społecznego. Stosowne doku-
menty odebrali z rąk burmistrza 
Pawła Grzybowskiego i przewod-
niczącego rady Jarosława Nowat-
kowskiego synowie wyróżnionego 
Andrzej i Krzysztof Szalkowscy.

Po raz trzeci wręczono sta-
tuetki Rypińskiego Bosego Antka 
jako wyraz podziękowania oso-
bom, które odcisnęły swój trwały 
ślad w historii miasta. Nagrody 
otrzymały: dyrektorka oddziału 
kujawsko-pomorskiego PFRON
-u  Aleksandra Gierej, w imieniu 
której statuetkę odebrał Michał 
Bohuszko oraz Bożena Celebucka, 

kierowniczka Warsztatów Terapii 
Zajęciowej Nadzieja.

Skarbniczce Rypina Violettcie 
Zielaśkiewicz podziękowano za 
dotychczasową współpracę i dba-
nie o samorządowe finanse. Sym-
boliczne klucze do bram miasta 
odebrał Łukasz Szablewski, dy-
rektor artystyczny II Rypińskie-
go Festiwalu Muzyki Organowej 
i Kameralnej „Trzy kościoły”. Sesję 
uświetniły występy Victorii Pysiak 
i Tomasza Makowieckiego. Impre-
zę prowadzili Kamila Laskowska 
i Andrzej Pawlewicz.

Wydarzenie zaszczycili swoją 
obecnością m.in.: dowódca Dywi-

zjonu Zabezpieczenia w Centrum 
Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia 
w Toruniu ppłk Jacek Żołnowski, 
zastępca Wojskowego Centrum 
Rekrutacji w Brodnicy kmdr. ppor. 
Jacek Rybiński, komendant Powia-
towy Policji w Rypinie insp. Paweł 
Bartoszewski, komendant Powia-
towy PSP w Rypinie bryg. Dariusz 
Łęgosz, prezes Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej Ireneusz 
Stachowiak, starosta rypiński Ja-
rosław Sochacki, wicestarościna 
Monika Kalinowska, proboszcz 
parafii św. Trójcy w Rypinie ks. 
Andrzej Krasiński, wikariusz para-

fii św. Stanisława Kostki w Rypinie 
ks. Łukasz Zdunkiewicz, posłanka 
Anna Gembicka, a także radni 
powiatowi kierownicy, prezesi, 
dyrektorzy, pracownicy miejskich 
jednostek organizacyjnych oraz 
instytucji publicznych i społecz-
nych, zasłużeni i honorowi oby-
watele Rypina, przedsiębiorcy, 
a nawet mieszkańcy miasta.

Po zakończeniu uroczysto-
ści burmistrz Paweł Grzybowski 
wraz z radnymi złożyli kwiaty pod 
pomnikiem księcia Władysława, 
który w 1345 roku nadał Rypinowi 
prawa miejskie.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Rypin

Miasto świętowało urodziny
Za nami wyjątkowy weekend, podczas którego świętowaliśmy Dni Rypina 2024. Uroczystości rozpoczęły się od udekorowania szarfą 
w barwach miasta pomnika patrona miasta Św. Jana Chrzciciela.

Następnie na stadionie 
Miejskiego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji rozegrano towarzy-
ski mecz piłki nożnej samorzą-
dowcy kontra przedstawiciele 
służb mundurowych. Sobotnie 
świętowanie rozpoczęły zawo-
dy wędkarskie, zorganizowane 
przez Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji. Następnie w Rypiń-
skim Centrum Sportu odbyła 
się „Spartakiada”. Kolejnych 
sportowych emocji dostar-
czyły zawody Viking European 
Strongman Cup, podczas któ-
rych można było na własne 
oczy zobaczyć, co potrafią jed-
ni z najlepszych zawodników 
STRONGMAN w Europie.

Po takiej dawce sporto-
wych emocji przyszedł czas na 
muzyczne uniesienia. Podczas 
bloku koncertowego wystąpili: 
Victoria Pysiak z Grupy Estra-
dowej oraz zespół wokalny Ry-

pińskiego Domu Kultury przy 
współpracy z Muzyczną Stre-
fą Natalii Woźnickiej. Następ-
nie na scenie zagościli: zespół 
AGBE, LOMBARD i Antek Smy-
kiewicz. Główną gwiazdą wie-
czoru była legenda polskiego 
rapu czyli Peja, którego suppor-
towali rypińscy raperzy: Ripsss 
i Valinsky. W czasie bloku kon-
certowego odbyło się również 
wręczenie nagród w konkur-
sach „Superelewacja” i „Wędka 
Burmistrza” oraz tytułu „Ry-
piński Laur Gospodarczy”. 

W niedzielę w kościele pw. 
Św. Trójcy odprawiona została 
uroczysta msza święta w in-
tencji mieszkańców Rypina, po 
której nastąpiło zawierzenie 
miasta Patronowi Św. Jano-
wi Chrzcicielowi oraz złożenie 
kwiatów pod pomnikiem patro-
na. Następnie uczestnicy ob-
chodów przeszli w korowodzie 

procesyjnym z relikwiami Św. 
Jana Chrzciciela, w asyście Miej-
skiej Orkiestry Dętej i pocztów 
sztandarowych do parku miej-
skiego przy ul. E. Orzeszkowej. 
Tam na wyremontowanej musz-
li koncertowej odbył się występ 
Miejskiej Orkiestry Dętej pod 
batutą Klaudii Kuźmińskiej.

Podczas koncertu bur-
mistrz Paweł Grzybowski wraz 
z przewodniczącym Rady Mia-
sta Rypin Jarosławem Nowat-
kowskim wyróżnili wieloletnich 
członków orkiestry, szczegól-
nie zasłużonych dla jej rozwo-
ju (Zdzisław Bugajski, Marek 
Cieszyński i Marek Witkowski). 
Po muzycznej uczcie kolejnym 
punktem obchodów święta mia-
sta był tradycyjny „Bieg Bosych 
Antków”, który zgromadził całe 
rodziny i był wspaniałą okazją 
do zabawy i wspólnej integra-
cji. Niedzielne świętowanie za-

kończyła „Noc Świętojańska”, 
zorganizowana przez Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej i Stowarzy-
szenie „Tradycja i Rozwój” oraz 
wieczorny koncert w Parafii 
pw. Św. Stanisława Kostki zor-
ganizowany pod honorowym 
patronatem burmistrza Rypina 
w ramach II Rypińskiego Festi-
walu Muzyki Organowej i Ka-
meralnej „Trzy Kościoły”. 

Z kolei w poniedziałek, 
w dzień patrona miasta, Św. 
Jana Chrzciciela odbyła się 
uroczysta Sesja Rady Miasta 
Rypin (więcej w artykule wy-
żej). Ponadto w ramach Dni 
Rypina odbędą się jeszcze dwa 
koncerty w ramach II Rypiń-
skiego Festiwalu Muzyki Orga-
nowej i Kameralnej: w dniu 30 
czerwca (godz. 18.00) w Parafii 
pw. Św. Trójcy i w dniu 7 lipca 
(godz. 15.00) w Parafii Ewange-
licko-Augsburskiej. - Serdecz-

nie zapraszamy, a wszystkim 
mieszkańcom i gościom, któ-
rzy uczestniczyli w dotychcza-
sowych wydarzeniach z okazji 
Dni Rypina 2024, dziękujemy za 
wspólnie spędzony czas - poda-
je UM Rypin.

Organizatorami Dni Rypina 
2024 są: Urząd Miasta Rypin, 
Rypiński Dom Kultury, Miej-
ski Ośrodek Sportu i Rekreacji, 
Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej, 
Miejsko-Powiatowa Bibliote-
ka Publiczna, Stowarzyszenie 
Tradycja i Rozwój. Partnerem 
głównym Dni Rypina jest Ce-
drob S.A.. Partnerami wydarze-
nia są Miejskie Przedsiębior-
stwo Energetyki Cieplnej spółka 
z ograniczoną odpowiedzialno-
ścią z siedzibą w Rypinie oraz 
Totalizator Sportowy, właściciel 
marki LOTTO.

(ak)
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RYPIN  W sobotę, podczas bloku koncertowego, zorganizowa-
nego w ramach Dni Rypina, burmistrz Rypina Paweł Grzybowski 
wręczył nagrody laureatom tegorocznej edycji konkursu „Super-
elewacja”

Rypin

Nagroda  
dla biblioteki
Podczas sobotniego bloku koncertowego, zorganizo-
wanego z okazji Dni Rypina odbyło się oficjalne roz-
strzygnięcie konkursu „Wędka Burmistrza”.

Rypin

Weekend z food truckami
28, 29 i 30 czerwca w ramach Balonowego Pucharu Polski Gaspol Rypin Cup 2024 odbędzie się Festiwal Smaków Food Trucków. Na terenie 
MOSiR-u w Rypinie czekać będzie wiele pyszności oraz atrakcje dodatkowe.

W  ramach Festiwalu Sma-
ków Food Trucków mobilne re-
stauracje zaserwują przysmaki 
pochodzące z Meksyku, Azji, Bel-
gii, Hiszpanii i  Ameryki. Wśród 
kuszących propozycji znajdzie 
się delikatne taco, gruzińskie 
chaczapuri, azjatyckie pierożki 
jiaozi oraz soczyste burgery wo-
łowe. Nie zabraknie też słodko-
ści. Do wyboru będą hiszpańskie 
churros i  lody tajskie – wybór 

będzie naprawdę szeroki! Opis 
wszystkich food trucków znaj-
dziecie na Facebooku: facebook.
com/events/1571555796741514. 
Pełna lista food trucków: The 
Dumplings – azjatyckie pieroż-
ki, Burger Shop – burgery, Cool 
Food Truck – argentyńskie pie-
rogi empanadas, Gruzin – kuch-
nia gruzińska, Churros Amigos 
– hiszpańskie pączki churros, 
Wheel Meal – kuchnia tex-mex, 

Corn Dog – corn dogi, ThaiFun 
Pad Thai – pad thai, Bagieta Za-
piekanki z  Pieca – zapiekanki, 
Belgijki – chrupiące frytki bel-
gijskie, Smaki Ulicy – grillowane 
ciabatty z  sezonowaną wołowi-
ną, Poszarpani – bajgle z szarpa-
nym mięsem, Food Cab – zapie-
kane buły, Świnki Trzy – burgery 
wołowe i  kanapki z  szarpaną 
wieprzowiną, Zrollowane – lody 
tajskie.

Na uczestników czekać będą 
atrakcje dodatkowe, które wzbo-
gacą wydarzenie o elementy ry-
walizacji i  rozrywki. W  emocjo-
nującej grze terenowej uczestnicy 
będą mieli szansę zdobyć atrak-
cyjne nagrody, a w wyborach na 
najsmaczniejszego food trucka 
zadecydują, kto otrzyma tytuł 
zwycięzcy. W  strefie chill znaj-
dą się leżaki i kącik artystyczny 
z  kolorowankami, które umilą 

najmłodszym czas na festiwalu.  
Wstęp: bezpłatny. Data: 28-30 
czerwca 2024. Miejsce: Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Ry-
pinie, ul. Sportowa 41. Godziny: 
piątek 16:00 – 22:00, sobota 
12:00 – 21:00, niedziela 12:00 – 
20:00. Partnerzy: Miasto Rypin, 
Rypiński Dom Kultury, MOSiR 
Rypin, Browar Amber. Partner 
medialny: Tygodnik CRY.

(ak), fot. nadesłane

W tym roku nagroda w wyso-
kości 10 tys. zł trafiła do Miejsko-
Powiatowej Biblioteki Publicznej 
na realizację projektu pn. „Ry-
piński Kalendarz Literacko-Kul-
turalny na 2025 rok”. Nagrodę 

z  rąk burmistrza Rypina Pawła 
Grzybowskiego odebrał dyrektor 
Miejsko-Powiatowej Biblioteki 
Publicznej w  Rypinie Marek Ta-
czyński. Serdecznie gratulujemy.

(ak), fot. nadesłane

Celem konkursu jest wyłonie-
nie najładniej wyremontowanych 
i odnowionych na terenie miasta 
elewacji budynków. Ponadto kon-
kurs promuje i wyróżnia budynki 
o  ciekawym wyglądzie i  staran-
nym wykonaniu. Jest też wyra-

zem uznania dla mieszkańców za 
dbałość o lepszy stan budynków, 
co jednocześnie znajduje swoje 
odzwierciedlenie w wyglądzie ca-
łego miasta.

W  tym roku decyzją komisji 
konkursowej nagrody otrzymali: 

I miejsce – Teresa i Wojciech Ku-
banowscy za elewację budynku 
mieszkalnego jednorodzinnego 
przy ul. Lipnowskiej. II miejsce – 
Patrycja Łuczkiewicz za elewację 
budynku mieszkalnego jedno-
rodzinnego przy ul. Zielonej. III 
miejsce – Jolanta i  Piotr Chmie-
lewscy za elewację budynku 
mieszkalnego jednorodzinnego 
przy ul. M. Konopnickiej. 

Przyznano również wyróż-
nienie za zachowanie wartości 
zabytkowych budynku, które 
otrzymała Urszula Szczutkowska 
za elewację budynku mieszkalno-
usługowego przy ul. Kościuszki. 
Nagrody laureatom wręczył bur-
mistrz Paweł Grzybowski. – Lau-
reatom serdecznie gratulujemy, 
a  wszystkim uczestnikom dzię-
kujemy za udział w  konkursie – 
podsumowuje UM Rypin.

(ak), fot. nadesłane
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Coraz mniej czasu  
na wniosek o dopłaty

POWIAT  Trwa kampania dopłat bezpośrednich i obszarowych za 2024 r. Nabór potrwa do 1 lipca. Dotych-
czas złożono 1,04 mln wniosków, przypomnijmy rok temu było ich blisko 1,24 mln. Na wprowadzanie zmian 
w deklaracjach bez konsekwencji finansowych rolnicy mają czas do 16 lipca

Wnioski będzie można 
składać jeszcze do 26 lipca, ale 
w  tzw. okresie sankcyjnym, 
czyli za każdy dzień roboczy 
opóźnienia kwota płatności bę-
dzie pomniejszana o  1 proc. 18 
czerwca weszła w życie ustawa 
o zmianie ustawy o Planie Stra-
tegicznym dla Wspólnej Poli-
tyki Rolnej na lata 2023-2027. 
Jej przepisy wdrażają na lata 
2024-2027, w  ramach płatno-
ści bezpośrednich, dwie nowe 
płatności: Płatność dla małych 
gospodarstw oraz Płatność do 
ekoschematu Grunty wyłączo-
ne z produkcji.

– Nabór wniosków prowa-
dzony jest wyłącznie za pomocą 
internetowej aplikacji eWnio-
sekPlus dostępnej na Platfor-
mie Usług Elektronicznych. Do 
tej pory Agencja Restruktury-
zacji i  Modernizacji Rolnictwa 
zarejestrowała 1,04 mln wnio-
sków. Rolnicy, którzy nie mają 
komputerów, mogą liczyć na 
techniczne wsparcie ze strony 

pracowników ARiMR. Wszelkie 
wątpliwości można konsulto-
wać również za pośrednictwem 
infolinii Agencji. Bezpłatną po-
mocą służą również eksperci 
z  Ośrodków Doradztwa Rolni-
czego – informuje ARiMR.

Dopłaty bezpośrednie 
przysługują rolnikom aktyw-
nym zawodowo, prowadzącym 
działalność rolniczą. Muszą oni 
posiadać grunty o  powierzch-
ni co najmniej 1 ha. Ziemia, do 
której chcą otrzymać dofinan-
sowanie, powinna być w  ich 
posiadaniu na dzień 31 maja 
2024 r. Wsparcie przysługu-
je także gospodarzom, którzy 
mają mniej niż 1 ha gruntów, 
ale spełniają warunki do przy-
znania płatności związanych ze 
zwierzętami, a  łączna kwota 
płatności bezpośrednich, któ-
re mieliby otrzymać, wynosi 
co najmniej 200 euro. Katalog 
płatności, o  które można się 
ubiegać w  tegorocznej kampa-
nii, jest podobny do tego z 2023 

roku. W  życie weszły już za-
powiadane wcześniej zmiany 
w  zasadach dotyczących wa-
runkowości.

Modyfikacje przepisów do-
tyczą: zwolnienia gospodarstw 
do 10 ha z  kontroli i  sankcji 
za niespełnianie warunkowo-
ści; większej swobody w  sto-
sowaniu wymogu WPR, aby 
utrzymać stosunek trwałych 
użytków zielonych do użytków 
rolnych powyżej 5 proc. w po-
równaniu do 2018 r. (GAEC 1); 
minimalnej okrywy glebowej 
w  najwrażliwszych okresach 
(GAEC 6) - wprowadzono nowy 
- jeden dla wszystkich upraw - 
okres utrzymania okrywy gle-
bowej - czyli od dnia zbioru 
uprawy w  plonie głównym do 
15 października roku, w którym 
zebrano tę uprawę w  plonie 
głównym. Wdrożono również 
przepis, dotyczący tego, że 
w  okresie utrzymania okry-
wy glebowej (od dnia zbioru 
uprawy w  plonie głównym do 
15 października danego roku), 
możliwa jest przerwa na wyko-
nanie zabiegów agrotechnicz-
nych przed siewem roślin ozi-
mych, trwająca nie dłużej niż 4 
tygodnie. 

Jako spełnienie wymogów 
normy uznaje się m.in.: okry-
wę roślinną (trawy na gruntach 
ornych, międzyplony, wsiew-
ki, rośliny bobowate drobno-
nasienne oraz ich mieszan-
ki z  trawami, uprawy główne 
znajdujące się do 15 paździer-
nika na polu), pozostawienie 
ścierniska, grunty pokryte 
resztkami pożniwnymi oraz sa-
mosiewami zebranej uprawy, 
mulczem; zmianowania i  dy-
wersyfikacji upraw na gruntach 
ornych (GAEC 7) - wprowadzo-
no uproszczenie, które daje 
rolnikom wybór - realizowanie 
wymogu tej normy za pomocą 
zmianowania czyli określonego 
następstwa upraw roślin, czy 
też zastosowanie dywersyfika-
cji (zróżnicowania) upraw.

W  przypadku wyboru 
zmianowania upraw: na 40% 
gruntów ornych w  gospodar-
stwie taka sama uprawa nie 
może być utrzymana rok do 
roku na tej samej działce; na 
wszystkich gruntach ornych 
w  gospodarstwie, taka sama 

uprawa w  plonie głównym nie 
może być prowadzona dłużej 
niż 3 lata. W przypadku wybo-
ru dywersyfikacji upraw: w go-
spodarstwach o  powierzchni 
gruntów ornych zawierających 
się w  przedziale powyżej 10 
ha do 30 ha – wystarczy pro-
wadzić dwie uprawy, z  tym, 
że największa nie może sta-
nowić więcej niż 75 proc. po-
wierzchni; w  gospodarstwach 
o  powierzchni powyżej 30 ha 
gruntów ornych – wystarczy 
posiadać trzy uprawy, z tym że 
największa uprawa nie może 
stanowić więcej niż 75 proc. 
powierzchni, a  dwie uprawy 
główne nie więcej niż 95 proc. 
powierzchni.

Ponadto w  rozporządze-
niu proponuje się wyłącze-
nie z  obowiązku zmianowania 
powierzchni gruntów ornych, 
na których prowadzona jest 
plantacja nasienna kukury-
dzy; zniesienie ugorowania 4% 
gruntów ornych – tzw. norma 
GAEC 8 – od 2024 r. nie będzie 
obowiązku ugorowania 4 proc. 
gruntów ornych. Warunkiem 
wdrożenia tego rozwiązania 
było wprowadzanie przez pań-
stwo członkowskie, jeszcze 
w  tym roku, odpowiedniego 
ekoschemat, za który rolnicy 
otrzymywać będą dodatkową 
płatność. I tak się stało, 23 maja 
2024 r. Sejm RP przyjął ustawę 
zmieniająca przepisy dotyczące 
Planu Strategicznego, w  której 
na lata 2024 – 2027 wprowa-
dzono m.in. nowy ekoschemat 
„Grunty wyłączone z  produk-
cji”. Ta ustawa weszła w  życie 
18 czerwca 2024 r. Płatność 
w  ramach tego nowego eko-
schematu jest przyznawana: za 
wyłączenie z produkcji gruntów 
ornych, przy czym na gruntach 
tych obowiązuje zakaz prowa-
dzenia produkcji rolnej (w tym 
zakaz wypasu i  koszenia) oraz 
zakaz stosowania środków 
ochrony roślin; do powierzchni 
nie większej niż 4% powierzch-
ni gruntów ornych w gospodar-
stwie.

– Płatność w  ramach eko-
schematu Grunty wyłączone 
z  produkcji nie będzie przy-
sługiwała do gruntów ugoro-
wanych w  ramach realizacji 
zobowiązań w  zakresie Pakie-

tu 1. Rolnictwo zrównoważone 
PROW 2014-2020 oraz zobo-
wiązań w  zakresie płatności 
ekologicznych PROW 2014-2020 
i PS 2023-2027 z uwagi na moż-
liwość uzyskania płatności do 
tych gruntów w  ramach tych 
zobowiązań. Przyjęte przepisy 
umożliwiają złożenie wniosku 
o  przyznanie płatności w  ra-
mach nowego ekoschematu 
lub wprowadzenie zmian we 
wcześniej złożonych wnioskach 
w  terminie do 31 sierpnia 2024 
r. – czytamy w  komunikacie 
ARiMR.

Ustawa o  zmianie usta-
wy o  Planie Strategicznym dla 
Wspólnej Polityki Rolnej na 
lata 2023-2027 (Dz. U. poz. 885), 
która weszła w życie 18 czerw-
ca 2024 r. wprowadza również, 
w  ramach dopłat bezpośred-
nich, nowy rodzaj wsparcia 
– płatność dla małych gospo-
darstw. Jest to rozwiązanie 
znane rolnikom z  zeszłego 
roku. Płatność ta przysługuje 
rolnikom posiadającym gospo-
darstwa o  powierzchni do 5 
ha użytków rolnych. Zastępuje 
ona wszystkie rodzaje płatno-
ści bezpośrednich, w  tym eko-
schematy. Kwota wsparcia wy-
niesie równowartość 225 EUR/
ha, czyli maksymalnie 1 125 EUR 
na gospodarstwo.

Dodatkowo, rolnicy ubie-
gający się o  tę płatność będą 
mogli ubiegać się o przyznanie 
przejściowego wsparcia krajo-
wego (czyli uzupełniającą płat-
ność podstawową lub płatność 
niezwiązaną do tytoniu) oraz 
płatności obszarowe w ramach 
II f ilaru WPR (czyli płatności 
ONW, ekologiczne, rolno-śro-
dowiskowo-klimatyczne, zale-
sieniowe) – pod warunkiem, 
że spełniają warunki ich przy-
znania. Aby ubiegać się o przy-
znanie płatności dla małych 
gospodarstw, trzeba najpierw 
złożyć wniosek o  przyznanie 
dopłat bezpośrednich – w pod-
stawowym terminie do 1 lipca 
– a  następnie, do 31 sierpnia 
2024 r. złożyć wniosek o  płat-
ność dla małych gospodarstw. 
Dokumenty można składać za 
pośrednictwem aplikacji eW-
niosekPlus.

(AdWo)
fot. archiwum
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Nagrody Marszałka  
Województwa 2024

REGION  W amfiteatrze Muzeum Etnograficznego w Toruniu odbyła się gala Nagród Marszałka Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. Podczas uroczystości prestiżowe wyróżnienia odebrali twórcy i animatorzy naj-
bardziej wartościowych przedsięwzięć w trzynastu obszarach działalności publicznej, społecznej i gospodar-
czej. Wręczono także nagrody za całokształt działalności i wyróżnienie specjalne

Gośćmi obrad byli przewod-
nicząca sejmiku województwa 
Elżbieta Piniewska, wicemarsza-
łek Zbigniew Ostrowski, wiceprze-
wodniczący sejmiku Przemysław 
Sznajdrowski i radna województwa 
Anna Niewiadomska oraz Ewa Mes, 
członkini komisji rekrutacyjnej, 
radna województwa poprzedniej 
kadencji.

– Zaczynamy drugą kadencję 
młodzieżowego sejmiku. Jestem 
przekonana, że nowi radni będą 
mieli o wiele łatwiej, bo nie muszą  
wyważać otwartych drzwi. Ośmio-
ro członków sejmiku poprzedniej 
kadencji jest także w składzie no-
wego gremium, więc wiedzą już 
co robić, aby ich działania były 
skuteczne – mówiła przed posie-
dzeniem przewodnicząca Elżbieta 
Piniewska, inicjatorka powołania 

młodzieżowego sejmiku. – Liczę 
na nową energię, działania, kre-
atywność i pomysłowość. My za to 
zrobimy wszystko, żeby ich energię 
ukierunkować i nadać jej kształt.

Wybrany na przewodniczące-
go gremium Gracjan Szuwała jest 
mieszkańcem Solca Kujawskiego 

w powiecie bydgoskim. Społecznik, 
aktywny działacz na rzecz popula-
ryzacji idei społeczeństwa obywa-
telskiego i  samorządności wśród 
młodych. Był członkiem Młodzie-
żowego Sejmiku Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego pierwszej 
kadencji. Wiceprzewodniczącymi 

zostali Paweł Książek i Mikołaj Na-
pieralski, a  sekretarzem Martyna 
Makowska.

Nasz Młodzieżowy Sejmik jest 
wybranym na dwuletnią kadencję 
trzydziestoosobowym ciałem do-
radczym samorządu województwa 
o  kompetencjach inicjatywnych 

i  wnioskodawczych. Skład został 
wyłoniony w  drodze otwartego 
konkursu, w  którym uczestniczy-
li młodzi ludzie w wieku 16-21 lat. 
Komisja rekrutacyjna, w której za-
siadali m.in. przewodnicząca Elż-
bieta Piniewska i  marszałek Piotr 
Całbecki, oceniała aktywność spo-
łeczną kandydatów oraz przygo-
towane przez nich prace na temat 
roli młodzieżowych rad/sejmików 
w rozbudzaniu aktywności obywa-
telskiej młodego pokolenia i zaan-
gażowania w życie publiczne gmi-
ny/powiatu/województwa.

Lista trzydzieściorga członków 
Młodzieżowego Sejmiku Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
II kadencji na stronie sejmik.kujaw-
sko-pomorskie.pl.

(artykuł sponsorowany)

Region

Młodzieżowy Sejmik wybrał prezydium
Reprezentujący powiat bydgoski Gracjan Szuwała został przewodniczącym Młodzieżowego Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go drugiej kadencji. Gremium zebrało się w w środę (19 czerwca) na swym pierwszym posiedzeniu.

– Ta gala to dowód na to, że do-
brze wykorzystaliśmy dwadzieścia 
pięć lat istnienia naszego wojewódz-
twa – mówił marszałek Piotr Cał-
becki – Zbudowaliśmy w tym czasie 
region, który mimo swojej kulturo-
wej różnorodności, jest jednością, 
pełną wzajemnego zrozumienia. 
A w tym jubileuszowym roku mamy 
rekordową liczbę zgłoszeń.

– Oprócz kreatywności, pomy-
słowości, konsekwencji i ciekawości, 
macie jeszcze jedną cechę – odwagę 
zmieniania świata. Jesteście różno-
barwnymi kwiatami naszego regio-
nu – mówiła Elżbieta Piniewska, 
przewodnicząca sejmiku wojewódz-
twa do laureatów i wyróżnionych

W  uroczystości otwarcia gali 

uczestniczył także Michał Sztybel, 
wojewoda kujawsko-pomorski.

Laureaci Nagród Marszałka:
– w dziedzinie gospodarki: SO-

CHA Signage z Brodnicy oraz Cilium 
Engineering Sp. z.o.o. z Torunia,

– fundusze unijne: Miejskie 
Wodociągi i Kanalizacja w Bydgosz-
czy Sp. z o.o.,

– innowacyjne metody stoso-
wane w zakresie rozwoju i promocji 
miast i obszarów wiejskich: Stowa-
rzyszenie Integracja i  Współpraca 
w Toruniu oraz Bydgoskie Centrum 
Sportu,

– rolnictwo i rozwój obszarów 
wiejskich: Roman Wiatrowski, pre-
zes zarządu Związku Pracodawców 
– Dzierżawców i Właścicieli Rolnych 

(ZPDiWR),
– ochrona środowiska natu-

ralnego: Holcim Polska SA, Cemen-
townia Kujawy oraz Stiegelmeyer 
Sp. z o.o. z Grubna (gm. Stolno, pow. 
chełmiński),

– nauka, badania naukowe i po-
stęp techniczny: Dr hab. dr n. wet. 
Paweł Kordowitzki, Dipl. ECAR, prof. 
UMK Dr n. med. Adam Kowalewski 
z Centrum Onkologii im. prof. Fran-
ciszka Łukaszczyka w Bydgoszczy,

– edukacja: Dorota Gołębiew-
ska, kierownik Pracowni Informacji 
i Promocji w Kujawsko-Pomorskim 
Centrum Edukacji Nauczycieli we 
Włocławku; Tomasz Izajasz, kustosz 
Muzeum Kanału Bydgoskiego im. 
Sebastiana Malinowskiego, nauczy-

ciel w III Liceum Ogólnokształcącym 
im. Adama Mickiewicza w Bydgosz-
czy,

– kultura: Mjr Dominik Sierz-
putowski (Akademia Muzyczna im. 
Feliksa Nowowiejskiego, Bydgoszcz) 
Sławomir Wierzcholski (muzyk, To-
ruń); Krzysztof Iwaneczko (woka-
lista, pianista, kompozytor i  autor 
tekstów, wykładowca Akademii Mu-
zycznej im. Feliksa Nowowiejskiego 
w Bydgoszczy); Anna Zglińska i Szy-
mon Spandowski, społeczni opieku-
nowie zabytków z Torunia,

– sport: Dominika Putto (ka-
jakarka, zawodniczka klubu CWZS 
Zawisza Bydgoszcz  Stowarzyszenie 
Kajakowe); Helena Wiśniewska (ka-
jakarka, zawodniczka klubu CWZS 
Zawisza Bydgoszcz Stowarzyszenie 
Kajakowe); Mateusz Biskup (wio-
ślarz, zawodnik Regionalnego Towa-
rzystwa Wioślarskiego „Bydgostia”),

– promocja województwa: Prze-
mysław Kozłowski, artysta rzeźbiarz 
ze Słupowa (gmina Sicienko, powiat 
bydgoski); Zespół Pieśni i Tańca Zie-
mia Bydgoska,

– działalność społeczna i zaan-
gażowanie na rzecz drugiego czło-
wieka: Dominik Romiński, prezes 
stowarzyszenia Kierunek Zdrowie,

– budowa społeczeństwa oby-
watelskiego: Stowarzyszenie Niesie-
nia Pomocy Potrzebującym „Dzięki 
Wam” w Bydgoszczy,

– ochrona zdrowia: Maciej Ha-
rat, dr hab. nauk medycznych i nauk 
o  zdrowiu, koordynator Zakładu 
Neuroonkologii i  Radiochirurgii 
w Centrum Onkologii im. prof. Fran-
ciszka Łukaszczyka w  Bydgoszczy; 
Piotr Hubert, członek Okręgowej 
Rady Lekarskiej, Prezes Honorowy 
Kujawsko Pomorskiej Izby Lekarskiej 
w Toruniu,

– całokształt działalności: Ga-
leria Rusz w  składzie: Joanna Gór-
ska, Rafał Góralski (Toruń); Muzeum 
Okręgowe im. Leona Wyczółkow-
skiego w Bydgoszczy,

– wyróżnienia specjalne: Uni-
wersytet Mikołaja Kopernika w To-
runiu za utworzenie Centrum Badań 
i Konserwacji Dziedzictwa Kulturo-
wego, jednego z  najnowocześniej-
szych w kraju ośrodków konserwacji 
zabytków.

Nagrody Marszałka Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego w  licz-
bach: wręczono 27 nagród; 54 wyróż-
nienia; 1 wyróżnienie specjalne.

(artykuł sponsorowany)

Laureaci Nagrody Marszałka w kategoriach rolnictwo i rozwój obszarów wiejskich  
oraz ochrona środowiska, fot. Tomasz Czachorowski/eventphoto.com.pl dla UMWKP

Pierwsze posiedzenie Młodzieżowego Sejmiku Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego drugiej kadencji, fot. Szymon Zdziebło/tarantoga.pl dla UMWKP
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GMINA RYPIN  21 czerwca 2024 roku podczas uroczystej sesji Rady Gminy Rypin nagrodzeni zostali absol-
wenci i uczniowie z najwyższą średnią ocen, finaliści konkursów oraz najlepsi sportowcy ze szkół prowadzo-
nych przez samorząd gminy Rypin. Rodzice wyróżnionych uczniów otrzymali listy gratulacyjne

Wyróżnili najlepszych uczniów

Tytuł najlepszego absolwen-
ta w Szkole Podstawowej im. 
ks. kard. Stefana Wyszyńskiego 
w Borzyminie otrzymała Mag-
dalena Kleps. Wszechstronnie 
uzdolniona, osiągająca liczne 
sukcesy zarówno w konkursach 
przedmiotowych jak i w rywali-
zacjach sportowych oraz przeglą-
dach artystycznych. Najlepszym 
sportowcem w Szkole Podstawo-
wej im. ks. kard. Stefana Wyszyń-
skiego w Borzyminie został Jakub 
Mularz. Jakub uzyskiwał czołowe 
lokaty podczas międzypowiato-
wych, powiatowych oraz gmin-
nych rywalizacji sportowych. 
Reprezentował szkołę zarówno 
podczas występów indywidual-
nych, sztafetowych.

Tytuł najlepszego absolwen-
ta w Szkole Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kowalkach otrzymała 
Malwina Piasecka. Malwina zdo-
była wyróżnienie w konkursie 
ogólnopolskim „Młodzi lubią 
EKO”. Jest członkinią zarządu 
samorządu uczniowskiego oraz 
Młodzieżowej Drużyny Pożarni-
czej w Kowalkach. Wielokrotnie 
reprezentowała szkołę w za-
wodach sportowych na szcze-
blu gminnym. Tytuł najlepszego 
sportowca w Szkole Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Kowalkach 

otrzymała Oliwia Richert, która 
w roku szkolnym 2023/2024 dzie-
więciokrotnie reprezentowała 
szkołę w zawodach sportowych. 
Zdobyła zespołowo, między in-
nymi  Mistrzostwo Gminy Rypin 
w Halowym Turnieju Piłki Nożnej, 
Mistrzostwo Gminy Rypin w Tur-
nieju Piłkarskie Szóstki i Wicemi-
strzostwo Gminy Rypin w Turnie-
ju Piłki Nożnej Piłkarskie Piątki. 
Indywidualnie jest mistrzynią 
Gminnych Igrzysk Lekkoatletycz-
nych w biegu na 300 m i wicemi-
strzynią w biegu na 60 m, brała 
udział w wojewódzkim Turnieju 
Puchar Tymbarku.

Wyróżnienia otrzymały trzy 
finalistki ze Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Kowalkach. 
Tytuł Finalistek Ogólnopolskie-
go Forum Ekonomicznego Mło-
dych, realizowanego w ramach 
programu Fundacji Młodzieżowej 
Przedsiębiorczości „Ekonomia na 
co dzień”, drużynowo otrzymały: 
Maria Niedbalska, Oliwia Małecka 
i Natalia Gorczycka. Opiekunem 
i mentorem drużyny była Aneta 
Rumińska, która otrzymała po-
dziękowanie za przygotowanie 
drużyny do zmagań. Zespół ze 
Szkoły Podstawowej w Kowal-
kach w finale ogólnopolskim zdo-
był czwarte miejsce.

Tytuł najlepszego absolwen-
ta w Szkole Podstawowej w Sa-
dłowie otrzymała Julia Stogow-
ska, która osiągnęła najwyższą 
średnią ocen w klasie ósmej. 
Chętnie uczestniczyła w konkur-
sach oraz w imprezach szkolnych 
i środowiskowych. Julia oprócz 
nauki znajduje również czas na 
swoje pasje, a są nimi: muzyka, 
taniec i teatr. Jest członkinią Mło-
dzieżowej Drużyny Pożarniczej 
w Sadłowie. Tytuł najlepszego 
sportowca w Szkole Podstawo-
wej w Sadłowie zdobyła uczenni-
ca klasy piątej, Nikola Lejchmic. 
Wszechstronnie utalentowana 
sportowo, zdobywająca czołowe 
lokaty podczas gminnych igrzysk 
lekkoatletycznych, zawodów dru-
żynowych, a także w Piłkarskim 
Turnieju Powiatowym o Puchar 
Tymbarku.

Tytuł najlepszego absolwenta 
w Szkole Podstawowej im. Kor-
nela Makuszyńskiego w Starory-
pinie Rządowym otrzymała Anna 
Maria Cieślak. Ania chętnie anga-
żowała się w życie szkoły, pełniła 
funkcję przewodniczącej samo-
rządu szkolnego, była członkiem 
szkolnego koła wolontariatu. Re-
prezentowała szkołę w licznych 
zawodach sportowych na szcze-
blu gminy, powiatu i wojewódz-

twa. Tytuł najlepszego sportowca 
w Szkole Podstawowej im. Kor-
nela Makuszyńskiego w Staro-
rypinie Rządowym uzyskali ex 
aequo Karolina Błaszkiewicz oraz 
Filip Borkuszewski.  Karolina jest 
uczennicą klasy siódmej. Pracowi-
ta, wzorowo wypełnia obowiązki 
szkolne. Reprezentowała szkołę 
w zawodach piłki nożnej, piłki 
koszykowej i piłki ręcznej. Naj-
większe sukcesy Karolina uzyska-
ła w lekkoatletyce. Jest mistrzy-
nią powiatu w rzucie oszczepem, 
a na zawodach wojewódzkich 
uzyskała wysokie szóste miejsce. 
Filip – uczeń klasy ósmej, repre-
zentował szkołę w licznych zawo-
dach sportowych, zarówno dru-
żynowych jak i indywidualnych. 
Jest wiodącą postacią w kadrze 
szkoły. Filip jest mistrzem powia-
tu w pchnięciu kulą. Zwycięstwo 
dało mu możliwość startu w mi-
strzostwach rangi wojewódzkiej, 
gdzie uzyskał dziewiąte miejsce.

Tytuł najlepszego absolwen-
ta w Szkole Podstawowej im. 
Marii Skłodowskiej-Curie w Stę-
powie otrzymał Igor Betlejew-
ski, który kończy naukę w szkole 
podstawowej z wysoką średnią 
ocen. Igor za swoje osiągnięcia 
został wyróżniony stypendium 
w programie „Prymus Pomorza 

i Kujaw”. Tytuł najlepszego spor-
towca w Szkole Podstawowej im. 
Marii Skłodowskiej-Curie w Stę-
powie uzyskał Adam Rutkowski. 
Złoty medalista Lekkoatletycz-
nych Igrzysk o Mistrzostwo Gmi-
ny Rypin w skoku w dal. Uczeń 
w tych samych igrzyskach zajął 
drugie miejsce w biegu na 300 m 
oraz wraz z drużyną zajął trze-
cie miejsce w biegu sztafetowym 
4x100 m.

Tytuł najlepszego ucznia 
w Szkole Podstawowej w Za-
kroczu zdobył Kamil Niemczyk. 
Wzorowy uczeń, dobry i uczynny 
kolega. Kamil uzyskał najwyższą 
średnią oraz aktywnie uczestni-
czy w życiu szkoły, angażując się 
w inicjatywy kulturalne. Tytuł 
najlepszego sportowca w Szkole 
Podstawowej w Zakroczu zdoby-
ła Lena Majewska. Zdobywczyni 
czołowych lokat w rywalizacjach 
lekkoatletycznych. Lena osiąga 
również wysokie wyniki w na-
uce.

Zakończenie roku to również 
okazja do złożenia podziękować 
dyrektorom szkół, którzy swoją 
pracą przyczynili się do sukcesów 
uczniów.

(ak)
fot. nadesłane

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Dzień pełen zabawy
GMINA ROGOWO  To było doskonałe rozpoczęcie wakacji. W piątek 21 czerwca w Świeżawach odbył się pik-
nik pełen atrakcji

O G Ł O S Z E N I E

AD VOCEM

W 457. numerze „CRY” w artykule pt. „OSP Kowalki górą!” omyłkowo napi-
saliśmy, że to drużyna z Kowalk była najlepsza podczas gminnych zawo-
dów sportowo-pożarniczych w Sadłowie. Jednak faktycznie to OSP Sadło-
wo triumfowała wśród panów, przed OSP Kowalki oraz OSP Stępowo. Za 
nieścisłość przepraszamy. Poniżej zdjęcie zwycięzców z Sadłowa.

Redakcja CRY

Impreza upłynęła w miłej i ra-
dosnej atmosferze, tym bardziej, 
że pogoda dopisała. Wspólną za-
bawę zorganizowano z  inicjatywy 
druhów OSP oraz pań z miejscowe-
go KGW. Z myślą o najmłodszych 
przygotowano szereg wspaniałych 
atrakcji. Nie zabrakło wodnych ta-

tuaży oraz kolorowych warkoczy-
ków. Dużym zainteresowaniem 
wśród dzieci cieszyła się dmucha-
na zjeżdżalnia, na której mogli 
spożytkować nadmiar energii.

– Nasz piknik to znakomita 
okazja do spotkania się i  wspól-
nego spędzenia czasu. Atrakcji dla 

najmłodszych było co niemiara. 
Dzieci szalały na dmuchanej zjeż-
dżalni i zajadały się watą cukrową. 
Spotkanie było też okazją do roz-
mów i integracji. Dlatego organizo-
wanie wspólnych imprez, to dobry 
pomysł na zacieśnianie więzi mię-
dzyludzkich oraz budowanie do-

brych relacji między mieszkańcami 
– mówi Emila Kopycińska, lokalna 
radna i członkini KGW Świeżawy.

Nie zabrakło licznych konkur-
sów, w  których wszyscy chętnie 
uczestniczyli. Wiele emocji do-
starczyło przeciąganie liny. Milu-
sińskich odwiedziła także bajkowa 

postać. Wśród uczestników zabawy 
rozdano wiele drobnych upomin-
ków. Zadbano również o poczęstu-
nek. Były słodkości, lody dla naj-
młodszych oraz kiełbaski z grilla.

(AdWo)
fot. nadesłane
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Profilaktyczny spektakl Pozytywki
RYPIN  Pisze teksty piosenek, bajek, sztuk teatralnych, komponuje, uczy grania, zarówno na pianinie, jak 
i aktorskiego rzemiosła. Po odejściu ze stanowiska dyrektorki Rypińskiego Domu Kultury nie miała wyboru 
– założyła własną firmę. Pracy ma tyle, że dnia nie starcza, ale efekty są spektakularne

Aż się wierzyć nie chce, że 
tego wszystkiego dokonała jed-
na osoba – Justyna Motylewska, 
właścicielka Pozytywki. Tylko 
kreatywne zajęcia plastyczne 
prowadzi w firmie Marta Zgry-
ziewicz.

– Praca z ludźmi i dla lu-
dzi, pobudzająca wrażliwość 
artystyczną, rozwijająca pasje 
i talenty, pozwalająca odkry-
wać stopniowo to co w czło-
wieku najpiękniejsze, niosąca 
radość i spełnienie, ozdabiająca 
w uśmiech niemal każdą twarz 
jest dla mnie sensem i satysfak-
cją. Jestem bardzo szczęśliwa 
i wzruszona, że stojąc już poza 
progiem RDK-u nadal spełniam 
się prowadząc w Pozytywce 
działalność kulturalną, edukację 
artystyczną dla małych i du-
żych amatorów muzyki, teatru 
i szeroko rozumianej sztuki pla-
stycznej – mówi Justyna Moty-
lewska.

Wprawdzie nie minął jesz-
cze rok od powstania Pozytyw-
ki, mimo tego jej właścicielka 
postanowiła pokazać co potra-
fią dzieci uczęszczające na za-
jęcia. Z tego powodu wynajęła 
salę widowiskową w Rypińskim 

Domu Kultury, najpierw na 
przeprowadzenie kilku prób, 
a potem na występy jej pod-
opiecznych. Ponadto w holu 
placówki została zaprezentowa-
na wystawa prac plastycznych. 
Na wypełnionej po brzegi wi-
downi zasiedli rodzice i krewni 
pozytywkowych artystów oraz 
zaproszeni goście, po czym roz-
poczęła się magia.

Pierwsi pokazali się na sce-
nie pianiści z krótkimi utwora-
mi. Prezentację otworzyła te-
goroczna absolwentka zerówki 
Laura Bruzdewicz. Po niej wy-
stąpili: Michasia Jeżewska, która 
zaledwie po 3 lekcjach już potra-
fiła zgrać ludową melodię, Julka 
Podrzucka, Lilka Miętkieiwcz, 
Wojtek Bieńkowski, Jakub Gołę-
biewski, Agata Cywińska, Miłosz 
Wilczyński, Aniela Budzanow-
ska, Maja Pietrkiewicz i Kamila 
Pysiak. Kamila sprawiła niespo-
dziankę swojej mamie Alicji ob-
chodzącej urodziny. Specjalnie 
dla niej zagrała „Smutną opo-
wieść” Mieczysława Karłowicza.

W oczekiwaniu na spektakl 
„Zembolandia”, którego au-
torką i reżyserką jest Justyna 
Motylewska publiczność mia-

ła przyjemność wysłuchać kil-
ku wokalistek: sióstr Misi i Kai 
Przystalskich oraz wchodzą-
cych w skład grupy Eltrio Leny 
Barcikowskiej, Laury Fosińskiej 
i Leny Dąbrowskiej.

„Zembolandia” to opo-
wieść o Stefanie, który nie dbał 
o zęby, w konsekwencji czego 
„ból zgiął go na pół”. Spektakl 
jest zabawny, a przy okazji ma 
wydźwięk dydaktyczny. Zachęca 
do odpowiedniej higieny jamy 
ustnej, dzięki czemu zęby będą 
zdrowe nawet przez całe życie, 
a uśmiech olśniewający.

– Spektakl Pozytywki to 
niezwykłe wydarzenie, które 
odpowiada na pytanie czy kul-
tura i profilaktyka mogą grać 
jedną nutę. Pracę i serce, jakie 
Justyna Motylewska wkłada 
w rozwój dzieci, spełnianie ich 
marzeń i realizowanie się poza 
uzależniającymi smartfonami 
czy komputerami jest niezmier-
nie ważny, a każdy sposób na 
przemycenie promocji zdro-
wia oraz profilaktyka godny 
pochwały – uważa Beata Gra-
bowska, szefowa rypińskiego 
sanepidu, gratulując rodzicom 
cudownych pociech i dobrych 

wyborów wychowawczych.
W „Zembolandii w rolach 

wróżek zębuszek wystąpiły: Ha-
nia Grzywińska, Nadia Kaczo-
rowska, Kamila Pysiak, Ola Zie-
lińska, Lena Maćkiewicz, Laura 
Brzozowska, nauczycielka była 
Ewa Żołnowska. Podwójne role 
uczniów i mlecznych zębów za-
grali: Marcel Sejnowski, Zuzia 
Rybińska, Kornelia Kępczyńska, 
Nela Skierkowska, Nadia Skro-
buszewska, Nikola Siudzińska, 
Olek Okraszewski. Stefanem  
był Szymon Żołnowski, mamą 
i siekaczem – Amelka Sobótka, 
siostrą Stefana i zarazkiem – 
Roksana Drzażdżewska, pielę-
gniarką i kłem – Ala Cielecka, 
dentystą – Michał Kwiatkowski, 
pozostałymi mleczakami – Jul-
ka Podrzucka, Klara Grzywińska, 
Lenka Baturo, bakcylem – Maja 
Paradowska, zarazkiem Ksawery 
Tomaszewski, próchnicą – Zosia 
Krzeszewska.

Na wystawie towarzyszącej 
występom na scenie swoje pra-
ce pokazali uczestnicy zajęć pla-
stycznych prowadzonych przez 
Marta Zgryziewicz: Pola Gur-
towska, Weronika Rochnowska, 
Oliwia Jaroszewska, Ania Byt-

ner, Ola Pryba, Jaś Barczewski, 
Wiktoria Lipska, Adaś Świderski, 
Hania Najchaus, Hania Wiśniew-
ska, Laura Izdebska, Weronika 
Frączyk, Jagoda Szwagierek, 
Olek Rupiński, Nadia Wiwatow-
ska, Marcel Majewski, Filip Ja-
błoński, Matylda Maszkiewicz 
i Liliana Paradowska.

– Ważne w życiu człowie-
ka jest robić  to co się kocha 
i z tymże uczuciem przekazywać 
swoją pasję innym. Ważniejsze 
od tego jest uczyć, tłumaczyć, 
podtrzymywać, kierunkować, 
a najważniejsze to umieć słu-
chać, pomagać szukać własnej 
drogi i inspirować. Te cechy ma 
szefowa Pozytywki, która pielę-
gnuje i rozwija młode talenty, 
czego mogliśmy doświadczyć 
podczas tego wspaniałego i zja-
wiskowego spektaklu oraz wer-
nisażu. Zapewne niejednemu 
dumnemu lecz poruszonemu 
rodzicowi młodych artystów 
serce rosło w trakcie występów 
pociech, a w oku zakręciła się 
łza. Takie chwile zostają w na-
szej pamięci na lata i dlatego są 
niezmiernie ważne – podsumo-
wał wydarzenie jeden z ojców.

Tekst i fot. ( jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA ROGOWO  Biesiada z Seniorem to projekt społeczny Małgorzaty Skowrońskiej, który zrealizowany 
był przy pomocy niezastąpionego zespołu w następującym składzie: prowadzący: Małgorzata Skowrońska 
i Marcin Budzanowski, oprawa muzyczna: Zespół Muzyczny SAX-BUDZ Magdalena Motylewska

Biesiadowali z seniorami

O
 G

 Ł O
 S Z E N

 I E

Pomoc w  organizacji wyda-
rzenia: KGW Rześkie Baby So-
snowo. Pomoc od strony tech-
nicznej: Krzysztof Motylewski. 
Upamiętnienie wspomnień na fo-
tografiach: Sebastian Gutkowski. 

Wydarzenie miało na celu prze-
nieść seniorów mieszkających 
w  miejscowości Sosnowo w  czas 
beztroskiej, małoletniej zabawy. 
Biesiada była okazją do integracji 
oraz aktywnego uczestnictwa se-

niorów w życiu lokalnej społecz-
ności.

Goście nostalgicznie opowia-
dali o  swoich przeżyciach, cza-
sach młodości, swoich pierwszych 
sympatiach czy pobycie w  woj-

sku. Goszcząc się przy stole, jak 
na biesiadę przystało, bawili się 
w  rytmach przebojów muzycz-
nych ze swoich młodzieńczych 
lat. Wydarzenie było przepełnio-
ne momentami radości, śmiechu, 

a nawet wzruszeń. Na pewno na 
długo pozostanie w  pamięci nie 
tylko seniorów, ale także całej 
społeczności mieszkańców So-
snowa.

(red), fot. nadesłane
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POSTAĆ  Mikołaj Kopernik, rzadziej Jan Heweliusz – to najczęściej wymieniani polscy astronomowie. 
Niektórzy dodadzą, że nie do końca polscy. Astronomia fascynowała naszych rodaków od wczesnego 
średniowiecza, chociaż zazwyczaj przegrywała z wojnami oraz religią

Ci, którzy patrzyli w gwiazdy

Pierwszym znanym polskim 
astronomem był Franko z  Pol-
ski. Wiemy o nim, że pochodził 
ze Śląska i opisał torkwetum. Był 
to przyrząd astronomiczny po-
chodzący z  Bliskiego Wschodu. 
Służył do wyznaczania współ-
rzędnych ekliptycznych. Mówiąc 
najprościej, podążał za pozornym 
ruchem gwiazd na nieboskłonie. 
Franko wprawdzie pochodził 
z Polski, ale kształcił się zagrani-
cą. Swoje prace ogłaszał w Paryżu. 
Tymczasem nasz kraj pozostawał 
w okresie rozbicia dzielnicowego. 
Nauka pozostawała na jednym 
z  dalszych planów. Dopiero po 
ponownym zjednoczeniu kraju 
Kazimierz Wielki postanowił za-
łożyć w Krakowie szkołę wyższą. 
Za czasów kolejnego władcy zy-
skała ona miano Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. W  1405 roku na 
uczelniani powstał wydział ma-
tematyki i astronomii.

Wkrótce wyspecjalizowa-
no się w tej dziedzinie i Kraków 
zaczął być słynny na cały świat. 
W  jednym z  pism można było 
znaleźć nawet cytat: „W krakow-
skiej uczelni najwyższy poziom 
osiągnęło studium astronomii 
i  wielu utrzymuje, że nie ma 
świetniejszego w  całych Niem-
czech”. Kraków stał się miejscem, 
do którego ściągali astronomowie 
z połowy Europy. Uczelnia nie by-
łaby w stanie działać, gdyby nie 
darczyńcy. Każde polskie dziec-
ko zna historię królowej Jadwigi, 
która miała przekazać akademii 
swoje insygnia królewskie.

Mniej znana jest postać Mar-
cina Króla  z Żurawicy. Ukończył 
on akademię w Krakowie, a na-

stępnie studia zagraniczne. Został 
matematykiem, astronomem 
i lekarzem. Był człowiekiem ma-
jętnym. To on wyłożył potężne 
sumy pieniędzy, by w Krakowie 
rozwinąć katedrę astronomii. Po 
śmierci większość majątku pozo-
stawił uniwersytetowi. Część dał 
swojemu bratu, który był chło-
pem zamieszkałym w okolicach 
Przemyśla.

Astronomowie z  Krakowa 
koncentrowali się na sporządza-
niu tablic i  kalendarzy. Było to 
bardzo ważne z  punktu widze-
nia państwa. Zajmowali się także 
obalaniem dotychczas uznawa-
nych za oficjalne wizji wszech-
świata. Średniowieczni i  rene-
sansowi astronomowie wierzyli 
niczym w Biblię w pisma staro-
żytnego astronoma – Ptoleme-
usza. Tymczasem ten mylił się 
w wielu kwestiach. Tezy przeciw-
ne staremu mistrzowi wysunęli 
krakowscy naukowcy: Wojciech 
z Brudzewa i Marcin Bylica.

W  1491 roku na krakowską 

uczelnię zapisał się młody Mi-
kołaj Kopernik. To tu nauczył się 
krytycznego spoglądania na do-
tychczasową wiedzę. Być może 
pomogło mu to w sformułowaniu 
teorii heliocentrycznej? Zresztą 
najsławniejszy z  naszych astro-
nomów w swojej pracy „O obro-
tach sfer niebieskich” dokonywał 
obliczeń nie w odniesieniu do To-
runia czy Olsztyna, ale właśnie 
do południka przebiegającego 
przez Kraków.

W  XVI wieku astronomia 
wskoczyła na nowy poziom. 
Zawdzięczała to wynalazkowi 
Galileusza, czyli teleskopowi. 
W  latach 1613-1618 w  Kaliszu, 
w  tamtejszym kolegium jezuic-
kim działał belgijski matematyk 
Melapert. Obserwował Słońce. 
Oczywiście nie bezpośrednio 
przez lunetę. Widziano, że grozi 
to oślepieniem. Melapert rzu-
cał przez lunetę obraz Słońca na 
specjalną płytkę. W  ten sposób 
dostrzegał plamy słoneczne, cho-
ciaż błędnie myślał, że są to księ-

życe naszej dziennej gwiazdy.
Kolejnym znanym astro-

nomem był Jan Heweliusz. I  on 
astronomię traktował bardziej 
jako hobby. Na dachu swojej 
kamienicy zamontował lune-
tę i  inne instrumenty astrono-
miczne. Co ciekawe, nie byłoby 
to możliwe, gdyby nie ślub He-
weliusza z  Katarzyną Rebesch-
ke. Kobieta wniosła do związku 
posag w postaci dwóch kamienic, 
które sąsiadowały z  kamienicą 
Heweliuszów. W  ten sposób Jan 
uzyskał bardzo dużo miejsca na 
dachach, by wznieść swoje obser-
watorium.

Heweliuszowi zawdzięcza-
my przede wszystkim bardzo 
dokładne mapy Księżyca. He-
weliusz byłby zbankrutował, ku 
wściekłości małżonki, ale jego ba-
dania docenili możni tego świata. 
Otrzymywał m.in. roczną pensję 
od króla Francji – Ludwika XIV. 
Pensję nadał mu również król 
Jan III Sobieski. W XVIII wieku za 
astronomię wzięli się Jezuici. Za-

łożyli obserwatoria przy swoich 
szkołach w  Wilnie i  Poznaniu. 
O  tym pierwszym wspomniano 
nawet w Panu Tadeuszu. Podko-
morzy mówił:

„I  ja astronomii słuchałem 
dwa lata. W Wilnie, gdzie Puztni-
na mądra i bogata”.

Dopiero w  1820 roku obser-
watorium powstało w  Warsza-
wie. Zbudował je za swoje pie-
niądze Franciszek Armiński. Był 
on naukowcem wyuczonym we 
Francji. Swoje życie poświęcił 
warszawskiemu obserwatorium. 
Nawet po powstaniu listopado-
wym, gdy uczelnię zamknięto, 
obserwatorium wyłączono z tego 
rozkazu i  mogło nadal funk-
cjonować. Naukowcy w  ciągu 
wielu lat pracy wyznaczyli ka-
talog współrzędnych 32 tysięcy 
gwiazd! Później wydano kolejny 
tom z następnymi 32 tysiącami. 
Całkiem niedaleko nas, w  okre-
sie zaborów, istniało także obser-
watorium prywatne w  Płońsku. 
Należała do lekarza Jana Jędrze-
jewicza.

Po odzyskaniu niepodległo-
ści i po niszczących latach I woj-
ny światowej w polskich rękach 
pozostały tylko dwa obserwa-
toria: w  Krakowie i  Warszawie. 
Potrzeba było wielkiego wysił-
ku, by znów podźwignąć polską 
astronomię. Obecnie nasz region 
słynie z  astronomii. W  wielu 
miejscowościach powstały małe 
obserwatoria – tzw. astroba-
zy. Doskonale wpisują się one 
w  wielkie dokonania polskich 
astronomów.

(pw)

XIX wiek

W objęciach Marzanny
W 1881 roku w lipnowskim pojawiła się, całe szczęście na krótko, epidemia 
tyfusu.

– Listopad jest porą kar-
nawałową Marzanny, złowro-
giej boginki śmierci, chwyta-
jącej w  swe mrożące objęcia 
i  w  zdradzieckie swych dłu-
gich kosów sploty od starców 
do dzieci, bez przebierania 
w  wieku upatrzonych ofiar – 
alarmowała jedna z warszaw-
skich gazet w  listopadzie 1881 
roku. Był to wstęp do artykułu 
poświęconemu epidemii tyfu-
su i  szkarlatyny. Choroby na-
silały się wraz z  nadejściem 
dżdżystych dni. Na wsi w lip-

nowskim chorzy pozostawa-
li w  domach. Nie było sensu 
przemieszczanie ich do Lipna. 
Lekarze zalecali odosobnienie 
oraz leczenie objawowe.

Tylko w Płocku istniał od-
dział tyfoidalny w  miejsco-
wym szpitalu. W  Tłuchowie 
w  listopadzie 1881 roku odno-
towano także szkarlatynę. Do-
tknęła ona 5 dzieci. Śmiertel-
ność w  tej chorobie wynosiła 
25%. W  listopadzie w  lipnow-
skim, w  okolicach Wymyśli-
na pojawiła się także błonica. 

Obecnie znana jest pod nazwą 
dyfteryt. Zachorowało 17 osób. 
W  tym przypadku konieczne 
było wezwanie lekarza i poda-
nie surowicy. Należało także 
jeść dużo kiszonej kapusty, po-
nieważ ta zawierała witaminę 
C, konieczną przy wsparciu le-
czenia.

Choroby ustępowały do-
piero z  przyjściem wiosny, 
więc pożegnanie złowrogiej 
Marzanny miało nieco inny 
wymiar niż obecnie.

(pw)

XIX wiek

List wkurzonego
W 1885 roku ukazał się list mieszkańca Lipna, któ-
rego strasznie zdenerwowała małomiasteczkowa 
mentalność. 

List opublikowano w  1885 
roku w  Korespondencie Płockim. 
Powstał w  okresie zadumy, czy-
li postu. Jego autor podpisał się 
pseudonimem „Notus”. Oto kilka 
z  jego złotych myśli: „Życie ma-
łych miasteczek, nie przymierza-
jąc niby jak i naszego Lipna, przed-
stawia niewyczerpany skarbiec 
dla jakiegoś zbieracza przeróżnej 
treści obrazków. Od dramatycz-
nych i  głębokich, do śmiesznych 
i płaskich. Jest to mrowisko, albo 
raczej kopiec termitów, z tak ubi-

tym i mocnym dachem, że postę 
o światło choćby częstości bawołu 
nie przebije tej ochronnej skorupy. 
Życie ram znać, bo wszystko to się 
porusza, krząta, biega, ale tylko 
dlatego, aby przysposobić poży-
wienie i podtrzymać byt. Rośnie-
my w miso, porastamy w pierze.”

„Notus” opisał także lokalnych 
notabli, czyli osoby ze świecznika. 
Nazwał ich „owczarzami”. Z kolei 
osoby próbujące się wkraść w łaski 
owczarzy nazywał capami.

(pw)
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O G Ł O S Z E N I E

XII/XIII WIEK  Tym razem przybliżamy historię dwóch wielkich mistrzów Zakonu Krzyżackiego

Twórcy potęgi Zakonu
Hermann von Salza urodził 

się około 1179 roku. Pochodził 
z rodu von Salza, którego siedzi-
ba znajdowała się w  okolicach 
Langensalza. Była to rodzina mi-
nisteriałów zależnych od land-
grafów Turyngii i  palatynów 
Saksonii, mająca jednak niewiele 
wspólnego z popularną i szeroko 
rozpowszechnioną w Niemczech 
rodziną szlachecką o  tym sa-
mym nazwisku. Ojcem Henryka 
był bliżej nieznany Burchard von 
Salza. Wiadomo też na pewno, 
że Hermann miał przynajmniej 
dwóch braci – Günthera i Hugo-
na, którzy razem z nim pojawiają 
się w dokumencie z 1174 roku. Jest 
to wszystko, co wiadomo o  jego 
rodzinie. Warto zauważyć, że po-
przedni wielki mistrz krzyżacki 
Henryk von Tunna także wywo-
dził się spośród turyńskich mi-
nisteriałów, co pokazuje, że we 
wczesnym okresie zakonu bracia 

pochodzili z  szeregów najuboż-
szej szlachty.

Do Ziemi Świętej wyruszył 
wraz z  landgrafem Turyngii 
Hermannem I w 1196 roku. Jego 
działania po przybyciu do Pale-
styny są nieznane, nie wiado-
mo też, kiedy ani w  jaki sposób 
wstąpił do zakonu krzyżackie-
go. Po śmierci wielkiego mistrza 
Henryka von Tunna w 1209 roku 
Hermann zastąpił go na tym sta-
nowisku.

Hermann von Salza był naj-
wybitniejszym politykiem spo-
śród wszystkich przywódców 
zakonu, a  także kowalem jego 
potęgi. Niewątpliwie pomogła 
mu w tym przyjaźń z cesarzem 
Fryderykiem II i zaufanie jakim 
został przez niego obdarzony. 
Dzięki tak potężnej znajomości 
pozycja zakonu uległa wyjątko-
wemu wzmocnieniu. Objawi-
ło się to już w  1211 roku, kiedy 

Krzyżacy otrzymali od króla 
węgierskiego Andrzeja II wielką 
darowiznę obejmującą 12 tysięcy 
kilometrów ziemi na Węgrzech. 
Król, który wybierał się właśnie 
na V wyprawę krzyżową, chciał 
zabezpieczyć swoje królestwo 
przed najazdami sąsiednich Po-
łowców. Zaraz po otrzymaniu 
darowizny Krzyżacy przenieśli 
się do swych nowych posiadłości, 
ale zamiast nawracać plemiona 
połowieckie, zaczęli utwierdzać 
tam swoje panowanie. Rozpo-
częli od sprowadzenia na te te-
reny osadników niemieckich, 
po czym przystąpili do procesu 
wznoszenia zamków i  grodów 
obronnych. Prowadzili przy tym 
politykę intensywnej ekspansji 
na sąsiednie ziemie należące do 
pogan, które włączali następnie 
nie do Królestwa Węgier, ale do 
własnej domeny. Zaczęli także 
przejawiać skłonności do unieza-

leżnienia się od władzy królew-
skiej. Ich działania wzbudziły 
niepokój wśród szlachty węgier-
skiej, która po powrocie Andrzeja 
II z krucjaty zmusiła go do wy-
pędzenia Krzyżaków z tych ziem 
w 1225 roku.

W  tym samym czasie Her-
mann von Salza zdobywał na 
ówczesnej arenie politycznej co-
raz większe wpływy. Jego wybit-
ne talenty dyplomatyczne ujaw-
niły się podczas pośrednictwa 
w  sporach cesarza z  papieżem 
i  miastami lombardzkimi oraz 
podczas rozmów z królem Danii 
Waldemarem II i w trakcie orga-
nizacji cesarskiej wyprawy krzy-
żowej. Spowodowało to wzrost 
jego osobistego znaczenia oraz 
powiększenie wpływów i  zna-
czenia zakonu krzyżackiego, 
a także zdobycie przez niego licz-
nych nadań ziemskich zarówno 
na obszarze Palestyny jak i Nie-
miec. Wkrótce po utraceniu ziem 
na Węgrzech, już w  1226 roku, 
polski książę Konrad Mazowiecki 
nadał Krzyżakom spory obszar 
nad Wisłą, głównie ziemię cheł-
mińską, powierzając im zadanie 
nawrócenia pogańskich i bardzo 
wojowniczych plemion pruskich 
na chrześcijaństwo. W  ten spo-
sób Konrad nieświadomie zapo-
czątkował proces tworzenia się 
pierwszego na świecie państwa 
zakonnego.

Choć to właśnie Hermann 
von Salza dał podstawę pod budo-
wę państwa krzyżackiego w Pru-
sach i zazwyczaj jemu przypisuje 
się największe zasługi w  tym 
względzie, jednak osobiście nigdy 
tam nie przebywał. Całość spraw 
związanych z  nowymi posia-
dłościami powierzył pruskiemu 
mistrzowi krajowemu Herman-
nowi von Balkowi. Liczne po-
dróże dyplomatyczne von Salzy 
spotkały się w  końcu z  prote-
stem kapituły generalnej zakonu 
obawiającej się zaniedbywania 
spraw zakonnych przez wielkie-
go mistrza. Nie powstrzymało to 
jednak jego ulubionych kursów 
dyplomatycznych na obszarze 
całej Europy.

Hermann von Salza zmarł 
20 marca 1239 roku w Salerno na 
terenie Italii, w  drodze powrot-
nej z Niemiec do siedziby zakonu 
w Wenecji. Szukał tam wylecze-
nia z choroby, która dręczyła go 
od początku 1238 roku.

Hermann von Balk urodził 
się w  Dolnej Saksonii. Prawdo-
podobnie dołączył do Krzyżaków 
w  Akce w  1189 roku, w  czasie 
III krucjaty. Wielki mistrz Her-
mann von Salza mianował go 
mistrzem krajowym Prus. Balk 

nad Wisłę przybył w  1230 roku 
z  niewielką grupą zakonników 
i zaangażował się w podbój ziem 
pruskich.

– W 1230 roku Balk przybył 
do Nieszawy, a wkrótce – dowo-
dząc niewielką grupą zbrojnych – 
przeprawił się przez Wisłę i tam 
założył pierwsza osadę – Toruń 
(dzisiejszy Stary Toruń) – zapi-
sano w  Kronice ziem pruskich 
Mikołaja von Jeroschina w  XIV 
wieku. – To stąd kierował póź-
niej walką z plemionami pruski-
mi, tędy przepuszczał pierwsze 
oddziały rycerzy i  osadników, 
którzy korzystając z krzyżackiej 
osłony, planów i pieniędzy w bły-
skawicznym czasie wybudowali 
nowe miasta, potężne zamki.

28 grudnia 1233 wydał przy-
wileje lokacyjne dla Torunia 
i Chełmna (tzw. prawo chełmiń-
skie). Podobne otrzymały później 
Radzyń Chełmiński, Kwidzyn, 
Kowalewo Pomorskie, Grudziądz, 
Brodnica. W  1234 uczestniczył 
w pierwszej wyprawie krzyżowej 
do Prus zorganizowanej przez 
zakon krzyżacki, w której wzię-
ło też udział rycerstwo polskie 
i niemieckie, zakończonej klęską 
Prusów nad Dzierzgonią.

W 1236 roku Balk nadał ryce-
rzowi Dytrykowi de Dypenowo-
wi rozległy obszar ziemi na pół-
noc od Kwidzyna, dzięki czemu 
powstały pierwsze dobra rycer-
skie w Prusach. Umacniał i roz-
budowywał Toruń, który w tym 
czasie przeistoczył się w potężną 
twierdzę. Rok później Balk po-
prowadził swoich rycerzy aż nad 
Zalew Wiślany, gdzie zapocząt-
kował budowę Elbląga.

W  1237 roku mianowano go 
mistrzem krajowym zakonu ka-
walerów mieczowych. Balk do-
prowadził do zjednoczenia obu 
zakonów rycerskich. Potem na 
krótko wrócił do Prus i sprowa-
dził dominikanów do Elbląga. Po 
ponownym wyjeździe do Inflant 
prowadził rokowania z  królem 
Danii Waldemarem II Zwycię-
skim w sprawie podziału Estonii. 
Wielki mistrz zobowiązał go do 
zorganizowania i poprowadzenia 
wyprawy przeciwko Rusinom, 
podczas której Balk, wprawnie 
dowodząc swoimi rycerzami, 
rozgromił wojska ruskie.

Wkrótce po tym prawdopo-
dobnie zaczęły go nękać choroby 
i coraz trudniej przychodziło mu 
pełnić obowiązki. Zrezygnował 
z  wszystkich godności i  osiadł 
w  Würzburgu, gdzie umarł pod 
koniec marca 1239 roku.

Opr. (Szyw)
 fot. domena publiczna
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Sportowa 35
87-500 Rypin
tel. 47 753 92 00
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23
tel. 54 270 11 38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48
Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54

tel. 54 280 30 55
Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

KUPIĘ DZIAŁKĘ ROLNĄ  886-127-311

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Działki
Nieruchomości

Zwierzęta
Rolnictwo
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O G Ł O S Z E N I E

RYPIN  Od środy w Rypinie trwa Rypin 
Gaspol CUP 2024 w ramach Balonowego 
Pucharu Polski

Balony 
nad miastem

– Dziś wieczorem odbędzie 
się tradycyjny przejazd załóg 
balonowych z palnikami ulica-
mi naszego miasta. W programie 
również poranne i wieczorne loty 
do konkurencji oraz nocny pokaz 
balonów. Serdecznie zapraszamy! 
– podaje UM Rypin.

Sponsorem głównym i wy-
łącznym dostawcą gazu Rypin 
Gaspol CUP 2024 jest Gaspol. 
Wydarzenie dofinansowane jest 
z budżetu samorządu wojewódz-

twa kujawsko-pomorskiego. 
Partnerami wydarzenia są: Ce-
drob S.A, Miejskie Przedsiębior-
stwo Energetyki Cieplnej spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością 
z siedzibą w Rypinie, Lewiatan 
oraz Rejs Sp. z o.o. Organizatora-
mi wydarzenia są Miasto Rypin 
i Grupa Hifly, Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji oraz Rypiński 
Dom Kultury.

(red)
fot. archiwum
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REGION  Gdy urodzi się dziecko, ubezpieczonym ojcom również przysługuje prawo do urlopu. I to nie tylko 
ojcowskiego, który jest najbardziej popularny. Tata ma również prawo do urlopu rodzicielskiego na równych 
zasadach z mamą oraz macierzyńskiego, jeśli mama zrezygnuje z niego po 14 tygodniach od narodzin dziec-
ka

Urlopy dla taty
po narodzinach dziecka

Ojcowie, którzy podlegają 
ubezpieczeniu chorobowemu np. 
z  tytułu umowy o  pracę, umowy 
zlecenia, czy działalności gospodar-
czej mają prawo do dwóch tygodni 
urlopu ojcowskiego i  z tego upraw-
nienia chętnie korzystają. – Tylko 
w ciągu pierwszych czterech mie-
sięcy 2024 roku w całym kraju ZUS 
wypłacił 54,2 tys.  zasiłków za czas 
urlopu ojcowskiego, a w 2023 roku 
ponad 182 tys. W regionie od stycz-
nia do kwietnia bieżącego roku 
z  takiej możliwości skorzystało 2,7 
tys. mężczyzn, a w ubiegłym roku 
ponad 9,1 tys. – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 

prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Z  urlopu ojcowskiego mogą 
skorzystać tylko panowie. Przysłu-
guje nie tylko w przypadku urodze-
nia dziecka, ale także w przypadku 
przysposobienia. Zasiłek wynosi 
100 proc. podstawy wymiaru za-
siłku i  trwa 2 tygodnie. Może być 
wykorzystany jednorazowo albo 
w dwóch częściach, z których żad-
na nie może być krótsza niż ty-
dzień. Na wykorzystanie urlopu 
ubezpieczony ojciec ma tylko rok 
od narodzin dziecka albo od dnia 
uprawomocnienia się postanowie-
nia orzekającego przysposobienie 

dziecka i  nie dłużej niż do ukoń-
czenia przez dziecko 14. roku życia. 
Jeśli ojciec miał prawo do urlopu 
ojcowskiego w dniu wejścia w życie 
ustawy zmieniającej tj. 26 kwiet-
nia 2023 roku, to może skorzystać 
z tego urlopu do ukończenia przez 
dziecko drugiego roku życia albo 
14. roku życia, o ile nie upłynęły 24 
miesiące od dnia uprawomocnie-
nia się postanowienia orzekającego 
przysposobienie tego dziecka. 

Urlop macierzyński także 
dla taty

Przy urodzeniu lub przyjęciu 
na wychowanie jednego dziec-
ka zasiłek macierzyński za okres 
urlopu macierzyńskiego  trwa 20 
tygodni. W  przypadku urodzenia 
przy jednym porodzie lub przyję-
ciu na wychowanie bliźniaków jest 
to 31 tygodni, trojaczków – 33 ty-
godnie, czworaczków – 35 tygodni 
a pięcioraczków i więcej dzieci – 37 
tygodni. Pierwsze 14 tygodni urlo-
pu macierzyńskiego jest zarezer-
wowane tylko dla matki. Jedynie 
w  wyjątkowych sytuacjach ojciec 
może w tym czasie przejąć opiekę 
nad noworodkiem np. w przypad-
ku śmierci matki albo porzucenia 
przez nią dziecka. Jeśli po 14 tygo-
dniach mama będzie chciała wró-
cić do pracy, to maluchem może 
zaopiekować się ubezpieczony tata. 
Z takiej możliwości w 2023 roku sko-
rzystało 8,5 tys. ojców, w regionie 
466, a w ciągu pierwszych czterech 
miesięcy 2024 roku w całym kraju 
2,3 tys. mężczyzn, w województwie 

kujawsko-pomorskim 103.
Rośnie liczba ojców korzy-

stających z  urlopów rodziciel-
skich

Nadal to najczęściej mamy zaj-
mują się dziećmi. Jednak w wyniku 
wejścia w  życie dyrektywy work-
life balance, rośnie liczba ojców ko-
rzystających z urlopu rodzicielskie-
go. W  2023 roku już 19 tys. ojców 
skorzystało z  tego urlopu, gdzie 
rok wcześniej tylko 3,7 tys. W wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim 
w  2023 roku z  urlopu rodziciel-
skiego skorzystało 773 mężczyzn, 
a w 2022 roku 164. Od stycznia do 
kwietnia tego roku na urlopie ro-
dzicielskim przebywało 13,8 tys. oj-
ców, w regionie 558.

Od 26 kwietnia 2023 roku 
okres urlopu rodzicielskiego został 
wydłużony o 9 tygodni, z 32. do 41. 
tygodni – w przypadku urodzenia 
lub przyjęcia na wychowanie jed-
nego dziecka i z 34. do 43. tygodni 
– w przypadku więcej niż jednego 
dziecka. Urlop rodzicielski może 
być wykorzystany jednorazowo lub 
w częściach, nie później niż do koń-
ca roku kalendarzowego, w którym 
dziecko ukończy 6. rok życia. Urlop 
może zostać udzielony w nie wię-
cej niż w  5. częściach. Co ważne, 
dodatkowe 9 tygodni urlopu rodzi-
cielskiego przysługuje tylko jedne-
mu z rodziców. Jeśli ubezpieczona 
mama wykorzystała urlop rodzi-
cielski w maksymalnym wymiarze 
np. 32. lub 34. tygodnie, to pozosta-
łe 9 tygodni może wykorzystać już 

tylko ojciec dziecka. Jeśli z niego nie 
skorzysta, to urlop przepadnie. Na-
tomiast w sytuacji, gdy np. rodzice 
podzielą się urlopem rodzicielskim 
w taki sposób, że matka wykorzy-
sta 20 tygodni urlopu, wówczas 
ojcu przysługuje 21 tygodni urlopu 
rodzicielskiego.

Urlop rodzicielski może trwać 
także 38 tygodni, jeśli rodzice przyj-
mą na wychowanie starsze dziec-
ko. Z kolei rodzice dziecka posiada-
jącego zaświadczenie „Za życiem” 
mają prawo do 65 tygodni urlopu 
rodzicielskiego,  gdy urodziło się, 
bądź przyjęli na wychowanie jed-
no dziecko. W  przypadku porodu 
mnogiego jest to 67 tygodni urlo-
pu rodzicielskiego, a w przypadku 
przyjęcia na wychowanie starsze-
go dziecka 62 tygodnie (w  wieku 
do lat 7. lub do 10. roku życia, jeśli 
otrzymało decyzję o  odroczeniu 
obowiązku szkolnego albo do 14 lat 
w przypadku wystąpienia do sądu 
w sprawie jego przysposobienia).

Co do zasady w przypadku uro-
dzenia bądź przyjęcia na wychowa-
nie jednego dziecka łączny okres 
pobierania zasiłku macierzyńskie-
go za okres urlopu macierzyńskie-
go (urlopu na warunkach urlopu 
macierzyńskiego) i  rodzicielskiego 
wynosi 61 tygodni, w  przypadku 
bliźniaków – 74 tygodnie, trojacz-
ków – 76 tygodni, czworaczków – 
78 tygodni, pięcioraczków  i więcej 
dzieci – 80 tygodni.

(red), fot. ZUS

Region

Zasady dorabiania dla nauczycieli
Przejście na nauczycielskie świadczenie kompensacyjne nie musi oznaczać końca aktywności zawodowej. Kadra pedagogiczna może 
w dalszym ciągu pracować, ale pod pewnymi warunkami, aby ZUS nie zawiesił czy nie zmniejszył wypłacanego świadczenia.

– Osoby pobierające na-
uczycielskie świadczenie kom-
pensacyjne mogą dorabiać do 
swojego świadczenia, o ile nie są 
zatrudnione na umowę o  pracę 
w placówkach określonych w art. 
1 Karty Nauczyciela. Są to na 
przykład publiczne przedszkola, 
szkoły i  placówki oraz placówki 
doskonalenia nauczycieli, zakła-
dy poprawcze czy schroniska dla 
nieletnich – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-

jawsko-pomorskiego.
W przypadku  podjęcia pracy 

w tych placówkach nawet na sta-
nowiskach niepedagogicznych 
ZUS zawiesi prawo do nauczy-
cielskiego świadczenia kompen-
sacyjnego bez względu na wyso-
kość uzyskiwanego przychodu. 
Wyjątek od tej zasady stanowią 
przepisy o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego 
państwa, dzięki czemu do 31 
sierpnia 2024 r. osoby pobiera-

jące nauczycielskie świadczenie 
kompensacyjne mogą podjąć 
zatrudnienie: na stanowisku po-
mocy nauczyciela dla osób nie-
będących obywatelami polski-
mi, podlegających obowiązkowi 
szkolnemu lub obowiązkowi na-
uki, które nie znają języka pol-
skiego albo znają go na poziomie 
niewystarczającym do korzysta-
nia z  nauki; w  charakterze na-
uczyciela języka polskiego lub 
nauczyciela prowadzącego do-
datkową naukę języka polskiego;                                                                 

jako inny nauczyciel, jeżeli 
w dniu nawiązania z nauczycie-
lem stosunku pracy do szkoły 
uczęszcza co najmniej jeden 
uczeń będący obywatelem Ukra-
iny, którego pobyt  na terenie RP 
jest uznawany za legalny.

Przychód wówczas będzie 
rozliczany przez ZUS na ogól-
nych zasadach jak przychód 
osiągnięty poza placówkami 
z  art.1 Karty Nauczyciela. Obo-
wiązują tu takie same zasady, 
co przy wcześniejszych emery-

turach i  rentach. Aby ZUS nie 
zmniejszył świadczenia, zarob-
ki nie powinny przekroczyć 70 
proc. przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia w kraju, czyli od 
czerwca do sierpnia 5 703,20 zł 
brutto miesięcznie. Natomiast, 
żeby ZUS nie wstrzymał wypła-
ty świadczenia, dodatkowy mie-
sięczny przychód nie powinien 
być wyższy niż 130 proc. prze-
ciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia, czyli 10 591,60 zł brutto.

(red)
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GMINA BRZUZE  Piknik w dniu letniego przesilenia jest wieloletnią tradycją brzuskiego sołectwa. W tym 
roku impreza obfitowała w mnóstwo atrakcji, z których korzystali mieszkańcy i goście. Patronat nad wyda-
rzeniem objął wójt Jan Koprowski

Super zabawa  
przy pleceniu wianków

W  sobotnie popołudnie 22 
czerwca na terenie obok plaży 
nad Jeziorem Brzuskim usta-
wiono dmuchańce dla dzieci, 
tymczasowy parkiet dla lubią-
cych tańczyć i okazały namiot, 
pod którym znajdowały się sto-
ły zastawione jedzeniem i  pi-
ciem. Przygotowaniem imprezy 
zajęło się Koło Gospodyń Wiej-
skich z Brzuzego, Klub Seniora 
Przystań i sołectwo Brzuze we 
współpracy z Urzędem Gminy.

Dzieci zabawiały anima-
torki, zachęcając je do udziału 
w  konkursach i  grach, jednak 
największą atrakcją był, jak 
zazwyczaj, dmuchany plac za-
baw.

– Najbardziej podobały mi 
się dmuchańce. Chciałaby jesz-
cze się na nich pobawić – wyja-
śniła kilkuletnia Maja. Kornelia 
wzięła udział w  kilku konkur-
sach i  generalnie impreza też 
przypadła jej do gustu. – Je-
stem zadowolona. Jeździłam 
na dmuchańcach i łapałam pił-
kę w konkursie. W drugim mu-

siałam napisać słowa. Poszło 
mi dobrze i dostałam nagrodę. 
Taki głośnik bluetooth – po-
chwaliła się dziewczynka.

Dla dorosłych też były kon-
kursu. Panowie mierzyli się 
z  gastronomicznym, dla pa-
nie ze znajomością przysłów 
i powiedzonek. Za to młodzież 
miała okazję nauczyć się pleść 
wianki. Brzuskie mistrzynie 

w tej dziedzinie, a jest ich nie-
mało, ogołociły swoje ogród-
ki z  kwiatów i  szkoliły chętne 
osoby.

– Dzisiaj pracujemy nie tyl-
ko z seniorkami ale też z dzieć-
mi. Chciały, żeby pokazać im 
jak się robi wianki, więc im 
pokazuję. Bardzo im to pięk-
nie wychodzi, zdolne są dziew-
czynki. 

Jak się umie podejść do 
dzieci to można je zachęcić do 
wielu rzeczy, tylko trzeba wie-
dzieć jak – zauważyła społecz-
niczka Elżbieta Rybińska.

Piknik uznał za udany Artur 
Konopacki, który trochę poma-
gał przy grillu i przygotowaniu 
ogniska.

– Podoba mi się dzisiejsza 
impreza. Wyszła ładnie i  sym-

patycznie. Jest więcej atrakcji 
niż rok temu. Podtrzymujemy 
nie tylko tradycje pikników 
sołeckich, ale też mszy przed 
nimi. Tak się dzieje od dawna, 
od kiedy pamiętam. Było też 
święcenie pół. Na nasz piknik 
przychodzą ludzie z Warszawy, 
bo mamy tutaj trochę dział-
kowiczów nad jeziorem. Dla 
wszystkich jest darmowe je-
dzenie, dla dzieci dla młodzie-
ży różne atrakcje – zachwalał 
wydarzenie młody mieszkaniec 
miejscowości.

– Organizacja takich wy-
darzeń jak dzisiejsze jest jed-
nym z  wyrazów aktywności 
mieszkańców i  stowarzyszeń 
działających w  gminie Brzuze. 
Dzięki nim pomosty nad jezio-
rami, świetlice, altany i  tereny 
rekreacyjne są wykorzystywa-
ne zgodnie z  celami na jakie 
je przeznaczyliśmy – wyjaśnił 
wójt Jan Koprowski.

Tekst i fot. 
( jd)
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Największa impreza lata 
z rypińskimi akcentami

WYDARZENIE  Trzech zawodników związanych z Rypinem: Adrian Bolechowicz, Kacper Kulicki i Michał 
Motylewski zaprezentują się podczas gali sportów walki Kuyavian Cage – największego sportowego eventu 
tego lata na Kujawach

Impreza odbędzie się 6 lipca 
w Inowrocławiu. Na karcie walk nie 
zabraknie głośnych nazwisk m.in. 
byłego mistrza świata w  boksie 
oraz ikony prestiżowej organiza-
cji KSW. Najgłośniejszym zesta-
wieniem tej gali pozostaje starcie 
okrzyknięte mianem najbardziej 
szalonej walki roku nad Wisłą. Po-
chodzący z  gminy Rogowo dzien-
nikarz Adrian Bolechowicz skon-
frontuje się z pierwszym mistrzem 
KSW w  wadze piórkowej, wetera-
nem polskiej sceny MMA – Artu-
rem Sowińskim. Popularny „Kor-
nik” to jedyny Polak, który walczył 
z największą gwiazdą tego sportu 
Conorem McGregorem. Mimo to, 
nasz zawodnik przyznaje, że jest 
gotowy, by podjąć rękawice z uty-
tułowanym rywalem.

– Starcie z Arturem Sowińskim 
to największe wzywanie w  moim 
sportowym życiu – mówi Bole-
chowicz. – Niemniej bardzo się 
cieszę, że będę miał przyjemność 
sprawdzić się w starciu z tak uty-
tułowanym przeciwnikiem. Zrobię 
co w  mojej mocy, aby dostarczyć 
swoim występem jak najwięcej 

emocji.
Adrian Bolechowicz od lat 

związany jest ze sportami walki, 
jednak kibice znają go głównie jako 
dziennikarza czy konferansjera. 
Na co dzień pracuje w dużych me-
diach, takich jak Przegląd Sporto-
wy, TVP Sport czy Onet, gdzie jest 
odpowiedzialny również za jeden 
z głównych projektów firmy.

Ekscytująca dla kibiców z pew-

nością będzie również konfronta-
cja Michała „Motyla” Motylewskie-
go z tegorocznym mistrzem Polski, 
inowrocławianinem Szymonem 
Strawą. Motylewski mimo mło-
dego wieku to już doświadczony 
i  utytułowany zawodnik, który 
swoje umiejętności szlifuje w  Fi-
ght Club Rypin i  Ludus Żuromin, 
pod okiem trenerów: Marka Okra-
szewskiego, Marcina Kamińskiego 

i  Kamila Łebkowskiego. W  swoim 
dorobku posiada m.in. tytuł mistrz 
Polski federacji UFR, złoty medal 
mistrzostw świata federacji WTKA, 
Italy 2023. W lipcu na Michał czeka 
nie lada wyzwanie, ponieważ Stra-
wa to mistrz kraju i medalista pre-
stiżowych imprez nad Wisłą, a tak-
że członek kadry, reprezentant 
w zawodach międzynarodowych.

Pierwszy zawodnikiem z Rypi-

na, który swoim występem otwo-
rzy kartę walk inowrocławskiego 
eventu, będzie Kacper Kulicki. Za-
wodnik Fight Club to jeden z naj-
większych bokserskich talentów 
w  regionie. Kulicki dysponuje do-
skonałymi warunkami fizycznym, 
które z pewnością będą przydatne 
w  starciu z  Mateuszem Wawrzy-
niakiem. Przeciwnik Kulickiego to 
olsztynianin, podopieczny byłego 
mistrza świata Przemysława Opa-
lacha. Starcie odbędzie się w  li-
micie kategorii -92 kg. Pierwszy 
event pod szyldem Kuyavian Cage 
promowany jest jako #ŚwiętoKu-
jaw, organizatorzy zaznaczają, że 
impreza będzie kontynuowana 
cyklicznie, a  na kolejnych edy-
cjach pojawią się równie znani 
zawodnicy jak wspominany Artur 
Sowiński. Wydarzenie nie będzie 
transmitowane na żywo. Aby zo-
baczy naszych fighterów na żywo 
należy zakupić bilety i być 6 lipca 
w inowrocławskiej hali widowisko-
wo-sportowej.

(AdWo)
fot. nadesłane

Wydarzenie

Pobiegły Bose Antki
W minioną niedzielę po raz szósty wystartował Rypiński Bieg Bosych Antków, wy-
darzenie sportowe, które na stałe wpisało się w program obchodów Dni Rypina.

Nazwa, z  przymrużeniem 
oka, została zaczerpnięta 
z  czasów zaborów. Wówczas 
mieszkańcy bogatszych tere-
nów zaboru pruskiego „bosymi 
antkami” nazywali rypinian. 
Zawody biegowe rozpoczęła 
rywalizacja dzieci i  młodzieży. 
Wynik nie był najważniejszy, 
ponieważ na każdego czekał 

medal – rypińska, bosa stópka. 
Najmłodsi pokonywali wyzna-
czony dystans na boisku głów-
nym, młodzież rywalizowała 
na bieżni. 

Wszystkich zawodników za-
proszono do wspólnego biegu 
rekreacyjnego, po którym od-
był się bieg główny na dystansie 
5 km. Kategoria Open Kobiet: 

I miejsce – Teresa Kamińska, II 
miejsce – Jolanta Rzęsiewicz, 
III miejsce – Wioletta Berent. 
Kategoria Open Mężczyzn: 
I  miejsce – Adrian Wysocki, II 
miejsce – Piotr Hejza, III miej-
sce – Dawid Wysocki.

(ak)
fot. UM Rypin
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